

711 - BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2014

**ITALIAN BIO PRODUCTS
S.R.L.****DATI ANAGRAFICI**Indirizzo Sede legale: TORTONA AL STRADA RIBROCCA
11

Codice fiscale: 02168620066

Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

Indice

Capitolo 1 - PROSPETTO CONTABILE	2
Capitolo 2 - NOTA INTEGRATIVA	11
Capitolo 3 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA	32
Capitolo 4 - RELAZIONE GESTIONE	34
Capitolo 5 - RELAZIONE DI CERTIFICAZIONE	43
Capitolo 6 - RELAZIONE SINDACI	44

ITALIAN BIO PRODUCTS S.p.A.

Società con unico socio

Società soggetta a direzione e coordinamento della M&G Finanziaria s.r.l.

Sede legale: Strada Ribrocca n. 11 - 15057 Tortona (AL)

Capitale sociale: Euro 120.000,00 interamente versato

Codice fiscale e N° iscrizione al Registro Imprese di Alessandria: 02168620066

R.E.A. AL n° 232375 - Partita IVA 02168620066

Bilancio al 31/12/2014

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31.12.2014	31.12.2013
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
richiamati	-	-
ancora da richiamare	-	-
TOTALE CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<u>I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</u>		
1) Costi di impianto e ampliamento	0	0
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
3) Diritto di brevetto industriale e utilizzazione opere d'ingegno	106.955	103.247
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) Avviamento	-	-
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	138.800	138.800
7) Altre immobilizzazioni	119.305	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	365.060	242.047
<u>II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</u>		
1) Terreni e fabbricati	5.474.913	5.476.628
2) Impianti e macchinari	93.494	100.704
3) Attrezzature industriali e commerciali	44.231	54.260
4) Altri beni materiali	68.363	72.695
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	100.110.627	100.376.396
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	105.791.628	106.080.683
<u>III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</u>		
1) Partecipazioni in		
- imprese controllate	-	-
- imprese collegate	-	-
- imprese controllanti	-	-
- altre imprese	200	200
2) Crediti		
- verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
- verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
- verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
- verso altri		

esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	22.959	22.959
3) Altri titoli	-	-
4) Azioni proprie	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	23.159	23.159
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	106.179.847	106.345.889

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I. RIMANENZE

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	3.173.056	2.265.598
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) Lavori in corso su ordinazione	-	-
4) Prodotti finiti e merci	33.568	423.994
5) Acconti	-	-
TOTALE RIMANENZE	3.206.624	2.689.592

II. CREDITI

1) Crediti verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	278.154	133.196
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
2) Crediti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
3) Crediti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
4) Crediti verso imprese controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	15.135.500	7.670.193
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
4 bis) Crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	127.203	127.203
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
4 ter) Imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	172.722	47.964
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
5) Crediti verso altri		
a) Verso altre consociate		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.259.850	8.117.518
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
b) Verso altri debitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.376.419	1.149.317
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
TOTALE CREDITI	21.349.848	17.245.391

III. ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE

1) Partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) Partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) Partecipazioni in imprese controllanti	-	-
4) Altre partecipazioni	-	-
5) Azioni proprie	-	-
6) Altri titoli	-	-
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE	-	-

IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	-	-
2) Assegni	-	-
3) Denaro e valori in cassa	725	1.897
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	725	1.897
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	24.557.197	19.936.880
D) RATEI E RISCONTI		
Ratei attivi	-	-
Risconti attivi	2.438.821	511.161
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	2.438.821	511.161
TOTALE ATTIVO	133.175.865	126.793.930

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31.12.2014	31.12.2013
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Capitale	120.000	120.000
II. Riserva da sovrapprezzo azioni	-	-
III. Riserve di rivalutazione	-	-
IV. Riserva legale	-	-
V. Riserve statutarie	-	-
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII. Altre Riserve		
<i>Versamenti in conto capitale</i>	524.848	947.151
<i>Versamento in conto copertura perdite</i>	31.678.059	17.500.000
<i>Riserva straordinaria di utili</i>	-	-
<i>Riserva arrotondamento Euro</i>	1	-
	32.202.908	18.447.151
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	-	(422.303)
IX. Utile (perdita) dell'esercizio	(20.856.506)	(15.821.941)
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	11.466.402	2.322.907
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) Fondo per trattamento di quiescenza	-	-
2) Fondo per imposte, anche differite	-	-
3) Altri	177.772	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B)	177.772	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	81.373	34.779
D) DEBITI		
1) Obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
2) Obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
4) Debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	279	450
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
5) Debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
6) Acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
7) Debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.978.311	13.072.237
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
9) Debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-

Bilancio al 31/12/2014

Pagina 4

10) Debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
11) Debiti verso imprese controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	27.973	87.566
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
12) Debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	134.017	167.337
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	316.675	226.419
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
14) Altri debiti		
a) Verso altre consociate		
esigibili entro l'esercizio successivo	23.703.065	20.675.920
esigibili oltre l'esercizio successivo	89.999.997	89.999.997
b) Verso altri creditori		
esigibili entro l'esercizio successivo	197.796	176.818
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
TOTALE DEBITI (D)	121.358.113	124.406.744
E) RATEI E RISCONTI		
Ratei passivi	92.205	29.500
Risconti passivi	-	-
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	92.205	29.500
TOTALE PASSIVO	133.175.865	126.793.930

CONTI D'ORDINE	31.12.2014	31.12.2013
RISCHI ASSUNTI DALL'IMPRESA		
Fideiussioni		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	66.983.534	66.983.534
a altre imprese	-	-
Totale fideiussioni	66.983.534	66.983.534
Avalli		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
a altre imprese	-	-
Totale avalli	-	-
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
a altre imprese	-	-
Totale altre garanzie personali	-	-
Garanzie reali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
a altre imprese	-	-
Totale garanzie reali	-	-
Altri rischi		
Crediti ceduti pro solvendo	-	-
Altri	-	-
Totale altri rischi	-	-
TOTALE RISCHI ASSUNTI DALL'IMPRESA	66.983.534	66.983.534
IMPEGNI ASSUNTI DALL'IMPRESA		
TOTALE IMPEGNI ASSUNTI DALL'IMPRESA	-	-
BENI DI TERZI PRESSO L'IMPRESA		
Merci in conto lavorazione	-	-
Beni a titolo di deposito o comodato	24.156.348	30.416.833
Beni presso l'impresa in pegno o cauzione	-	-
Altro	-	-
TOTALE BENI DI TERZI PRESSO L'IMPRESA	24.156.348	30.416.833
ALTRI CONTI D'ORDINE		
TOTALE ALTRI CONTI D'ORDINE	-	-
TOTALE CONTI D'ORDINE	91.139.882	97.400.367

CONTO ECONOMICO	31.12.2014	31.12.2013
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.080.447	2.203.815
2) Variazione delle rimanenze:		
- dei prodotti in corso di lavorazione	-	-
- dei semilavorati	-	-
- dei prodotti finiti	(390.426)	423.994
	(390.426)	423.994
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) Altri ricavi e proventi	12.225.407	6.532.791
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	15.915.428	9.160.600
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
- materie prime	23.729.747	16.681.712
- materie sussidiarie	-	-
- materiali di consumo	-	-
- merci	-	-
	23.729.747	16.681.712
7) Costi per servizi	8.212.134	7.996.143
8) Costi per godimento beni di terzi	7.333.659	1.904.856
9) Costi per il personale		
- salari e stipendi	2.489.410	1.903.090
- oneri sociali	819.177	637.473
- trattamento di fine rapporto	170.681	131.093
- trattamento di quiescenza e simili	-	-
- altri costi per il personale	1.079.575	995.669
	4.558.843	3.667.325
10) Ammortamenti e svalutazioni		
- ammortamento immobilizzazioni immateriali	21.688	11.662
- ammortamento immobilizzazioni materiali	24.425	19.608
- altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
- svalutazione crediti dell'attivo circolante	-	-
	46.113	31.270
11) Variazioni delle rimanenze di		
- materie prime	(907.458)	(1.650.616)
- materie sussidiarie	-	-
- materiali di consumo	-	-
- merci	-	-
	(907.458)	(1.650.616)
12) Accantonamenti per rischi	177.772	-
13) Altri accantonamenti	-	-
14) Oneri diversi di gestione	1.036.000	1.527.889
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	44.186.810	30.158.579

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	(28.271.382)	(20.997.979)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni in		
- imprese controllate	-	-
- imprese collegate	-	-
- imprese controllanti	-	-
- altre imprese	-	-
	-	-
16) Altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- da imprese controllate	-	-
- da imprese collegate	-	-
- da controllanti	-	-
- altri	-	-
	-	-
b) da titoli nelle immobilizzazioni che non costit. partecipazioni	-	-
c) da titoli nell'attivo circolante che non costit. partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
- da imprese controllate	-	-
- da imprese collegate	-	-
- da controllanti	15.188	4.296
- altri	-	-
	15.188	4.296
Totale altri proventi finanziari	15.188	4.296
17) Interessi e altri oneri finanziari		
- a imprese controllate	-	-
- a imprese collegate	-	-
- a imprese controllanti	-	-
- altri	342.908	223.391
	342.908	223.391
17 bis) Utili e perdite su cambi	314	419
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	(328.034)	(218.676)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costit. partecipazioni	-	-
c) di titoli nell'attivo circolante che non costit. partecipazioni	-	-
	-	-
19) Svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costit. partecipazioni	-	-

c) da titoli nell'attivo circolante che non costit. partecipazioni	-	-
	-	-
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	-	-
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi straordinari		
Plusvalenze da alienazione non iscrivibili al n.5)	-	-
Proventi straordinari diversi	18.335	5.890
	18.335	5.890
21) Oneri straordinari		
Minusvalenze da alienazione non iscrivibili al n.14)	-	89.834
Imposte esercizi precedenti	-	-
Oneri straordinari diversi	54.000	53.558
	54.000	143.392
TOTALE PROVENTI - ONERI STRAORDINARI (E)	(35.665)	(137.502)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	(28.635.081)	(21.354.157)
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE		
Imposte correnti	(7.653.817)	(5.532.216)
Imposte differite (anticipate)	(124.758)	-
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	(7.778.575)	(5.532.216)
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(20.856.506)	(15.821.941)

Per il consiglio di amministrazione
 Il Presidente
 Arch. Stefano Ciparelli

Nota integrativa al Bilancio al 31/12/2014

Premessa

Attività svolte

La vostra Società opera nel settore del trattamento di biomasse di origine vegetale per la produzione di bioetanolo ed energia elettrica.

Per le informazioni inerenti le attività della Società svolte nel corso dell'esercizio 2014 si rimanda all'allegata Relazione sulla Gestione.

Attività di direzione e coordinamento

La Società è controllata dal Gruppo Mossi & Ghisolfi che esercita l'attività di direzione e coordinamento, di cui agli artt. 2497 e 2497 bis) del Codice Civile, attraverso la M&G Finanziaria S.r.l..

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta Società che esercita la direzione e coordinamento.

M&G Finanziaria S.r.l. - Strada Ribrocca n.11 - 15057 Tortona (AL) Partita Iva e Codice Fiscale: 02098590066		
STATO PATRIMONIALE	31.12.2013	31.12.2012
ATTIVO	Euro	Euro
Attività non correnti	975.320.224	1.166.424.690
Attività correnti	143.210.494	123.278.235
Attività possedute per la vendita	6.532.830	6.532.830
Totale Attività	1.125.063.548	1.296.235.755
PASSIVO		
Patrimonio Netto:	656.896.457	686.554.503
Capitale Sociale	100.000.000	100.000.000
Riserve	586.588.536	587.427.445
Utile (perdita) dell'esercizio	(29.692.079)	(872.942)
Passività non correnti	35.936.670	377.473.448
Passività correnti	432.230.421	232.207.804
Totale Patrimonio netto e Passività	1.125.063.548	1.296.235.755
GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI RISCHI	417.024.615	417.024.615
CONTO ECONOMICO	31.12.2013	31.12.2012
	Euro	Euro
Risultato Operativo	(9.526.587)	(10.608.816)
Oneri Finanziari	(52.511.414)	(35.063.225)
Proventi Finanziari	29.397.548	72.354.144
Imposte sul reddito	2.948.374	(27.555.045)
Utile (perdita) dell'esercizio	(29.692.079)	(872.942)

Struttura e contenuto del bilancio

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014, che corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute, è stato redatto in ottemperanza alla normativa del codice civile modificata a seguito dell'introduzione della riforma del diritto societario ai sensi del D.Lgs. del 17 gennaio 2003, n. 6 e successive modificazioni, ed è costituito dallo Stato Patrimoniale, (predisposto in conformità allo schema previsto dall'art. 2424 Codice Civile) dal Conto Economico (predisposto in conformità dello schema di cui all'art. 2425 Codice Civile) e dalla presente Nota Integrativa.

La Nota Integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio ed è stata redatta in ottemperanza agli articoli dal 2423 bis al 2427 del Codice Civile modificati dal D.Lgs del 17 gennaio 2003 n.6.

Le fonti normative cui si fa riferimento sono attualmente le leggi che disciplinano il bilancio d'esercizio interpretate ed integrate dai principi contabili emanati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri nonché dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Si precisa inoltre che:

- a) i criteri di valutazione sono quelli previsti dall'art. 2426 C.C.; non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 del C.C.
- b) non si è proceduto al raggruppamento di voci nello stato patrimoniale e nel conto economico;
- c) i valori del bilancio al 31 dicembre 2014 sono esposti in forma comparativa con quelli del bilancio al 31 dicembre 2013;
- d) non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema;
- e) gli importi del bilancio al 31 dicembre 2014 e quelli della Nota Integrativa sono espressi in unità di Euro.

Principi di redazione

In ottemperanza all'art. 2423 bis del Codice Civile, il bilancio chiuso al 31 dicembre 2014, è stato redatto secondo i principi generali della prudenza, della competenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi incassi e pagamenti.

Criteri di valutazione

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte, ove richiesto con il consenso del Collegio Sindacale, al costo storico di acquisto o di produzione interna e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione. Sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

A fronte delle immobilizzazioni immateriali il cui valore risulti durevolmente inferiore al costo storico, già rettificato degli ammortamenti complessivamente stanziati, sono effettuate le opportune svalutazioni, ai sensi dell'art. 2426, comma 1, n. 3 del codice civile. L'originario valore di iscrizione, rettificato dei soli ammortamenti, viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno le ragioni della svalutazione.

Materiali

Sono iscritte al costo, comprensivo degli eventuali oneri accessori e sono esposte al netto dei relativi fondi di ammortamento, alimentati secondo un piano sistematico ad aliquote costanti tenendo conto del deperimento economico-tecnico dei cespiti e della loro residua possibilità di utilizzazione.

Laddove ci fossero incrementi nell'anno, l'ammortamento verrebbe conteggiato a partire dal mese dell'avvenuto completamento del bene.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono imputati integralmente al conto economico dell'esercizio nel quale sono stati sostenuti. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa dei beni a cui sono riferiti sono attribuiti a tali beni ed ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

La Società non ha posto in essere operazioni di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni minoritarie in altre imprese sono iscritte al costo di acquisto, rettificato in caso di perdite aventi natura durevole di valore.

I crediti verso altri compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono iscritti al valor nominale, rettificato nella fattispecie di perdite permanenti di valore.

Rimanenze

Le materie prime, sussidiarie e di consumo sono iscritte al minore tra il costo di acquisto, determinato con il metodo del costo medio ponderato e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Le rimanenze di prodotti finiti sono iscritte al valore di produzione, rettificato in caso lo stesso sia superiore al valore di mercato alla data di chiusura del bilancio.

Crediti e debiti

I crediti sono iscritti al valore nominale rettificato dal fondo svalutazione crediti, iscritto a diretta riduzione dei crediti dell'attivo e relativo agli stanziamenti connessi alle partite per le quali è ragionevole ritenere il manifestarsi di un rischio di inesigibilità.

I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Sono iscritte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Riguardano quote di componenti positivi e negativi di reddito comuni a due esercizi e sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito sono determinate in base alla valutazione dell'onere fiscale di competenza in conformità alle disposizioni di Legge in vigore, tenuto conto delle esenzioni applicabili e dei crediti di imposta spettanti.

Le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite sono calcolate sulle differenze temporanee tra il valore attribuito ad una attività o ad una passività secondo i criteri civilistici ed il valore attribuito ai fini fiscali, sulla base dell'aliquota prevista al momento in cui le differenze si riverseranno.

La rilevazione delle imposte anticipate è subordinata alla ragionevole certezza della loro recuperabilità. Le imposte differite passive invece, non sono iscritte qualora esista scarsa probabilità che il relativo debito insorga.

Le imposte differite su riserve e fondi in sospensione di imposta sono rilevate quando si prevede che tali riserve saranno distribuite o comunque utilizzate e la distribuzione o l'utilizzo delle stesse darà luogo a oneri fiscali.

Le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite, laddove ne ricorrano i presupposti, vengono compensate. Nel conto economico le imposte differite e anticipate sono indicate separatamente, nella voce Imposte sul reddito dell'esercizio.

La società partecipa al consolidato fiscale della controllante indiretta Mossi & Ghisolfi S.p.A. ai sensi degli art. 117 e seguenti del TUIR in qualità di società consolidata. Pertanto gli adempimenti relativi alla liquidazione dell'IRES sono a carico della stessa controllante indiretta.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi

I ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi sono rilevati quando si verifica l'effettivo trasferimento dei rischi e dei vantaggi rilevanti tipici della proprietà o al compimento della prestazione.

I ricavi derivanti dalla vendita dei prodotti sono riconosciuti al momento della spedizione quando a quella data i rischi di perdita sono trasferiti all'acquirente.

I ricavi correlati ai certificati verdi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I costi sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza.

Conti d'ordine

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione, e sono riferiti a garanzie rilasciate a favore dei comuni sia per la gestione degli acquedotti che per i lavori di costruzione.

Operazioni infragruppo

Nel quadro delle azioni volte a cogliere le massime sinergie fra le società del gruppo Mossi & Ghisolfi, la società intrattiene a prezzi di mercato con le società appartenenti al gruppo stesso, normali rapporti di prestazione di servizi di varia natura.

Come già evidenziato, la società ha aderito al regime del consolidato fiscale ai sensi degli art. 117 e seguenti del TUIR facente capo alla controllante indiretta Mossi & Ghisolfi S.p.A.

Dati sull'occupazione

La seguente tabella rappresenta l'organico medio aziendale, ripartito per categoria, esistente al 31 dicembre 2014, confrontato con il corrispondente periodo dell'esercizio precedente:

ORGANICO	2014	2013	Variazioni
Dirigenti	2	2	-
Quadri	6	5	1
Impiegati	23	22	1
Operai	37	23	14
TOTALE	68	51	16

Commento alle principali voci dell'attivo e del passivo dello Stato Patrimoniale

Attività

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali nel corso dell'esercizio 2014 hanno avuto la seguente movimentazione :

Descrizione	Costo storico 31.12.2013	Inc.	Dec.	Costo storico 31.12.2014	F.amm. Iniziale	Amm.	F.amm. Finale	Valore residuo
Costi di impianto e ampliamento	27.012	-	-	27.012	(27.012)	-	(27.012)	-
Concessioni, licenze marchi e diritti simili	118.962	16.718	-	135.680	(15.714)	(13.011)	(28.725)	106.955
Immobilizzazioni imm. in corso	138.800	-	-	138.800	-	-	-	138.800
Costi pluriennali su beni di terzi	-	127.982	-	127.982	-	(8.677)	(8.677)	119.305
Totale immobilizzazioni immateriali	284.774	144.700	-	429.474	(42.726)	(21.688)	(64.414)	365.060

L'incremento della voce "costi pluriennali su beni di terzi" afferisce per l'intero ammontare a manutenzioni straordinarie eseguite sulla centrale elettrica.

II. Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al 31 dicembre 2014 hanno avuto la seguente movimentazione:

Descrizione	Costo storico 31.12.2013	Inc.	Dec.	Costo storico 31.12.2014	F.amm. Iniziale	Amm.	F.amm. Finale	Valore residuo
Terreni e fabbricati	5.476.914	-	-	5.476.914	(286)	(1.715)	(2.001)	5.474.913
Impianti e macchinari	105.585	-	-	105.585	(4.881)	(7.210)	(12.091)	93.494
Attrezzature industriali e commerciali	67.395	-	-	67.395	(13.135)	(10.029)	(23.164)	44.231
Altri beni	79.978	1.139	-	81.117	(7.283)	(5.471)	(12.754)	68.363
Immobilizzazioni in corso e acconti	100.376.396	469.923	(735.692)	100.110.627	-	-	-	100.110.627
Totale immobilizzazioni materiali	106.106.268	471.062	(735.692)	105.841.638	(25.585)	(24.425)	(50.010)	105.791.628

Il decremento della voce "Immobilizzazioni in corso ed acconti" afferisce al riaddebito, alla consociata Biochemtex S.p.A., di costi capitalizzati (di cui Euro 453.195 sostenuti nell'esercizio), correlati all'implementazione dell'impianto di bioetanolo sito in Crescentino, inclusi nell'originario capitolato e quindi di competenza della società commissionaria.

L'impianto di bioetanolo al 31 dicembre 2014 è attualmente in fase di *testing*. Conseguentemente non è ancora iniziata la fase di ammortamento dello stesso.

Con riferimento alla valutazione circa l'eventuale sussistenza di perdite di valore, si segnala che la validità della tecnologia dell'impianto è confermata nella relazione emessa da una società di ingegneria indipendente nord americana; la Società è pertanto confidente di completare la messa a punto dell'impianto e quindi il test di accettazione dello stesso, previsto dagli accordi tra i soggetti investitori della società, e intravede lo sviluppo di produzioni con livelli di ricavi dal profilo coerente con i costi di produzione.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie ammontano ad Euro 23.159 (Euro 23.159 al 31 dicembre 2013) e risultano essere così composte:

Partecipazioni

Le partecipazioni in altre imprese pari ad Euro 200 afferiscono interamente alla partecipazione nel "Consorzio Agroenergetico Lombardo"; tale partecipazione, iscritta al costo di acquisto non ha subito svalutazioni per perdite durevoli di valore.

Crediti

La voce, che non ha subito variazioni, rispetto all'esercizio precedente, è così composta:

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013
Imprese controllate	-	-
Imprese collegate	-	-
Imprese controllanti	-	-
Altri	22.959	22.959
	22.959	22.959

La voce è costituita da crediti per depositi cauzionali per Euro 22.959.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Le rimanenze di magazzino risultano essere così composte al 31 dicembre 2014

Rimanenze di magazzino	31.12.2014	31.12.2013
Biomasse	490.268	540.832
Ricambi	2.045.533	1.372.631
Prodotti chimici	525.158	184.170
Altri materiali	112.097	167.965
Bioetanolo	33.568	423.994
TOTALE	3.206.624	2.689.592

La voce "Ricambi" è costituita da componentistica destinata alla manutenzione e all'esercizio dell'impianto di bioetanolo e della centrale elettrica.

I criteri di valutazione adottati non sono variati rispetto all'esercizio precedente e sono descritti nella prima parte della presente Nota integrativa.
Le rimanenze di magazzino sono state valutate al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di mercato.

II. Crediti

I crediti sono iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale al loro valore nominale che, non essendovi particolari rischi di inesigibilità corrisponde al presumibile valore di realizzo.

La voce è così composta:

Crediti verso clienti	31.12.2014	31.12.2013	Variazioni
Crediti verso clienti	278.154	133.196	144.958
Fondo svalutazione crediti	-	-	-
TOTALE	278.154	133.196	144.958

I *crediti verso clienti*, pari ad Euro 278.154 (Euro 133.196 al 31 dicembre 2013) afferiscono per l'intero ammontare alla fatturazione dell'energia elettrica immessa nella rete in riferimento al mese di dicembre 2014 all'operatore di mercato Electrade.

I *crediti verso società controllanti* pari ad Euro 15.135.500 (Euro 7.670.193 al 31 dicembre 2013) possono essere così analizzati:

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013
Crediti verso controllanti entro 12 mesi		
M&G S.p.A.	11.378.603	5.532.216
M&G Finanziaria S.r.l.	3.756.897	2.137.977
Totale crediti entro 12 mesi	15.135.500	7.670.193
Crediti verso controllanti oltre 12 mesi	-	-
Totale crediti oltre 12 mesi	-	-
Totale crediti verso controllanti	15.135.500	7.670.193

I *crediti verso la società controllante indiretta*, M&G S.p.A., afferiscono per l'intero ammontare ai vantaggi fiscali trasferiti in applicazione del contratto di consolidato fiscale.

I *crediti verso la società controllante diretta*, M&G Finanziaria S.r.l. afferiscono al credito derivante dalla procedura di liquidazione IVA di gruppo.

I *Crediti tributari* ammontano ad Euro 127.203 ed afferiscono per Euro 126.984 al credito IVA ante partecipazione alla liquidazione dell'IVA di gruppo e per Euro 219 ad un credito IRES ante adesione al consolidato fiscale.

I *crediti per imposte anticipate* afferiscono per Euro 47.964 a perdite fiscali conseguite anteriormente all'adesione al consolidato fiscale e per euro 124.758 al credito ACE maturato nell'esercizio.

I *crediti verso altri* ammontano ad Euro 5.636.269 (Euro 9.266.835 al 31 dicembre 2013); tali crediti sono iscritti al valore nominale senza aver effettuato alcuna svalutazione per coprire perdite di realizzo, in quanto ragionevolmente non previste.

I crediti verso altri possono essere così analizzati:

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013
Crediti verso altre consociate entro 12 mesi		
M&G Polimeri Italia S.p.A.	326.451	-
IBP Energia S.r.l.	-	33.720
Biochemtex S.p.A.	2.933.399	7.769.092
M&G International S.A.R.L.	-	314.706
Totale crediti verso consociate entro 12 mesi	3.259.850	8.117.518
Crediti verso altre consociate oltre 12 mesi	-	-
Totale crediti verso consociate	3.259.850	8.117.518
Crediti verso altri debitori entro 12 mesi	2.376.419	1.149.317
Crediti verso altri debitori oltre 12 mesi	-	-
Totale crediti verso altri	5.636.269	9.266.835

I *crediti verso M&G Polimeri Italia S.p.A.* afferiscono alle fatture aperte al 31 dicembre 2014, correlate alla vendita di Bioetanolo.

I *crediti verso Biochemtex S.p.A.* afferiscono al riaddebito dei costi sostenuti dalla Società per l'implementazione dell'impianto di Bioetanolo di competenza della società costruttrice.

I *crediti verso altri debitori* afferiscono per Euro 1.867.534 ai certificati verdi di competenza dell'anno 2014, dovuti dal G.S.E. (Gestore dei Servizi Energetici), non ancora erogati alla data di chiusura del bilancio e per euro 401.697 all'incentivo correlato alla produzione di bioetanolo dell'anno 2014, erogato dalla comunità europea nell'ambito del programma NER300, non ancora liquidato al 31 dicembre 2014.

La valorizzazione dei certificati verdi è avvenuta sulla base delle quotazioni di mercato alla data di chiusura del bilancio.

In base a quanto indicato dal punto 6) dell'art. 2427 c.c. si precisa che nessuno dei crediti verso altri esposti in bilancio è di durata superiore ai 5 anni.

IV. Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano ad Euro 725 (Euro 1.897 al 31 dicembre 2013) ed afferiscono interamente a denaro e valori in cassa.

D) Ratei e risconti

I ratei e risconti attivi ammontano ad Euro 2.438.821 (Euro 511.161 al 31 dicembre 2013).

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	31.12.2014
Canoni di affitto ramo d'azienda	1.686.000
Premio polizza fideiussoria compensazione IVA	255.611
Polizze assicurative	195.002
Altri risconti	302.208
Totale risconti attivi	2.438.821

I canoni di affitto del ramo d'azienda fanno riferimento al contratto sottoscritto con la società correlata IBP Energia S.r.l. inerente la gestione della centrale elettrica. Si rimanda alla voce "Costi per godimento beni di terzi" per maggiori dettagli.

Passività

A) Patrimonio netto

La seguente tabella esprime la composizione del patrimonio netto e le variazioni intervenute rispetto al precedente esercizio.

PATRIMONIO NETTO	31.12.2013	Incres.	Decres.	31.12.2014
Capitale sociale	120.000	-	-	120.000
Riserve statutarie	-	-	-	-
Versamenti in conto capitale	947.151	-	(422.303)	524.848
Versamenti a copertura perdite	17.500.000	30.000.000	(15.821.941)	31.678.059
Riserva straordinaria di utili	-	-	-	-
Riserva arrotondamento euro	-	1	-	1
Utili portati a nuovo	-	-	-	-
Perdite portate a nuovo	(422.303)	422.303	-	-
Risultato esercizio 2013	(15.821.941)	15.821.941	-	-
Risultato d'esercizio 2014	-	-	(20.856.506)	(20.856.506)
TOTALE	2.322.907	46.244.245	(37.100.750)	11.466.402

Il capitale sociale è così composto.

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	12.000	10

L'Assemblea degli Azionisti del 23 aprile 2014, in sede di approvazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2013, ha deliberato la copertura della perdita portata a nuovo pari ad euro 422.303 mediante l'utilizzo della riserva in conto capitale e la copertura della perdita dell'esercizio pari ad euro 15.821.941 mediante l'utilizzo della riserva in conto copertura perdite.

Sulla base delle disposizioni di cui al punto 7 bis dell'art. 2427 c.c., si forniscono le informazioni relative alla possibilità di utilizzazione e alla distribuibilità delle voci di patrimonio netto.

PATRIMONIO NETTO	31.12.2014	Riserva di capitale/utili	Possibilità di utilizzazione	Quota Disponibile	Utilizzo nei 3 esercizi prec. per copertura perdite	Utilizzo nei 3 esercizi prec. per altre ragioni
Capitale sociale	120.000				-	-
Riserva sovrapprezzo azioni	-	Ris. di cap.	A,B,C	-	-	-
Riserve di rivalutazione	-	Ris. di cap.	A,B,C	-	-	-
Riserva legale	-	Ris. di utili	B		-	-
Riserve statutarie	-	Ris. di utili	A,B	-	-	-
Versamenti in conto capitale	524.848	Ris. di capitale	A,B,C	524.848	3.475.152	-
Versamento a copertura perdite	31.678.059	Ris. di capitale	B			
Riserva straordinaria di utili	-	Ris. di utili	A,B,C	-	-	-
Riserva arrotondamento Euro	1	Ris. di utili	-		-	-
Utili portati a nuovo	-	Ris. di utili	A,B,C	-	-	-
TOTALE	32.322.908			524.848	-	-
Legenda:	Quota disponibile non distribuibile			-		
A = aumento di capitale	Quota disponibile distribuibile			524.848		
B = copertura perdite	Si precisa che la quota disponibile non distribuibile è costituita dalla parte destinata a copertura dei costi pluriennali non ancora ammortizzati ex punto 5, art. 2426 c.c..					
C = distribuzione ai soci						

Le seguenti tabelle completano le informazioni richieste dal suddetto punto 7 bis dell'art. 2427 c.c., riportando i saldi risultanti dai bilanci degli esercizi precedenti nonché l'avvenuta utilizzazione delle poste di patrimonio netto.

	Capitale	Riserva Legale	Riserve	Utili/(Perdite) a nuovo	Risultato d'esercizio	TOTALE
Patrimonio netto al 31 dicembre 2012	120.000	-	3.500.000	(422.303)	(3.052.849)	144.848
Ripianamento perdita 2012			(3.052.849)		3.052.849	-
Versamento in conto capitale			16.000.000			16.000.000
Versamento a copertura perdite			17.500.000			17.500.000
Scissione			(15.500.000)			(15.500.000)
Risultato dell'esercizio 2013					(15.821.941)	(15.821.941)
Patrimonio netto al 31 dicembre 2013	120.000	-	18.447.151	(422.303)	(15.821.941)	2.322.907
Ripianamento perdita 2013			(15.821.941)		15.821.941	-
Ripianamento perdite pregresse			(422.303)	422.303		-
Versamento in conto capitale			30.000.000			30.000.000
Riserva arrotondamento euro			1			1
Risultato dell'esercizio 2014					(20.856.506)	(20.856.506)
Patrimonio netto al 31 dicembre 2014	120.000	-	32.202.908	-	(20.856.506)	11.466.402

Nel corso dell'anno 2014 la società controllante M&G Finanziaria S.r.l., ha proceduto ad effettuare un versamento in conto copertura perdite per Euro 30 milioni.

B) Fondi per rischi e oneri

Il fondo rischi ed oneri ha avuto la seguente movimentazione nell'anno 2014:

Descrizione	31.12.2013	Acc.to	Utilizzo	31.12.2014
Fondo rischi e oneri	-	177.772	-	177.772

L'accantonamento, afferisce all'accisa dovuta sul quantitativo di bioetanolo, dichiarato mancante dall'Agenzia delle dogane nel verbale di inventario del 24 giugno 2014.

La Società ha accantonato quanto richiesto dagli accertatori, attivandosi comunque al fine di dirimere quanto contestato.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo trattamento di fine rapporto ha avuto la seguente movimentazione nel corso dell'anno 2014:

Descrizione	31.12.13	Incrementi	Utilizzi	31.12.2014
Fondo Trattamento di fine rapporto	34.779	170.681	(124.087)	81.373

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Società al 31 dicembre 2014 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto di eventuali anticipi corrisposti.

D) Debiti

La voce è così composta:

DEBITI	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Debiti verso soci per finanziamenti	-	-	-
Debiti verso banche	279	450	(171)
Debiti verso altri finanziatori	-	-	-
Acconti	-	-	-
Debiti verso fornitori	6.978.311	13.072.237	(6.093.926)
Debiti rappres. da titoli di credito	-	-	-
Debiti verso imprese controllate	-	-	-
Debiti verso imprese collegate	-	-	-
Debiti verso controllanti	27.973	87.566	(59.593)
Debiti tributari	134.017	167.337	(33.320)
Debiti verso istituti previdenziali	316.675	226.419	90.256
Altri debiti	113.900.858	110.852.735	3.048.123
TOTALE	121.358.113	124.406.744	(3.048.631)

I *debiti verso fornitori* ammontano ad Euro 6.978.311 (Euro 13.072.237 al 31 dicembre 2013) e rilevano la posizione ordinaria dei debiti derivanti da acquisizione di beni e servizi. Sono iscritti al netto degli sconti commerciali mentre gli sconti di cassa sono rilevati al momento del pagamento.

I *debiti verso imprese controllanti*, dirette e indirette ammontano ad Euro 27.973 (Euro 87.566 al 31 dicembre 2013) e risultano essere così composti:

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Debiti verso controllanti entro 12 mesi			
M&G S.p.A.	11.372	10.516	856
M&G Finanziaria s.r.l.	16.601	77.050	(60.449)
Totale debiti entro 12 mesi	27.973	87.566	(59.593)
Debiti verso controllanti oltre 12 mesi	-	-	-
Totale debiti oltre 12 mesi	-	-	-
Totale debiti verso controllanti	27.973	87.566	(59.593)

I *debiti tributari* ammontano ad Euro 134.017 (Euro 167.337 al 31 dicembre 2013).

I *debiti verso istituti previdenziali* ammontano ad Euro 316.675 (Euro 226.419 al 31 dicembre 2013).

Gli *altri debiti* ammontano ad Euro 113.900.858 (Euro 110.852.735 al 31 dicembre 2013) e risultano essere così composti:

Altri debiti	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Debiti verso altre consociate entro 12 mesi			
Biochemtex S.p.A.	16.007.572	16.704.027	(696.455)
Acetati Immobiliare s.r.l.	73	60.500	(60.427)
Biochemtex Agro s.r.l.	3.581.580	1.854.473	1.727.107
IBP Energia s.r.l.	4.113.840	2.056.920	2.056.920
Totale crediti verso consociate entro 12 mesi	23.703.065	20.675.920	3.027.145
Debiti verso altre consociate oltre 12 mesi	-	-	-
Beta Renewables S.p.A.	89.999.997	89.999.997	-
Totale crediti verso consociate oltre 12 mesi	89.999.997	89.999.997	-
Totale Debiti verso consociate entro ed oltre 12 mesi	113.703.062	110.675.917	3.027.145
Debiti verso altri creditori entro 12 mesi	197.796	176.818	20.978
Debiti verso altri creditori oltre 12 mesi	-	-	-
Totale altri debiti	113.900.858	110.852.735	3.048.123

I *debiti verso Biochemtex S.p.A.* afferiscono per euro 13.015.643 al saldo del conto di cash pooling, per euro 2.863.246 al debito residuo correlato alla realizzazione dell'impianto e per euro 128.683 ad altri debiti di diversa natura.

I *debiti verso Biochemtex Agro S.r.l.*, afferiscono al debito per la fornitura delle biomasse destinate all'alimentazione della centrale elettrica e dell'impianto di bioetanolo.

I *debiti verso IBP Energia S.r.l.* afferiscono ai canoni di affitto di ramo d'azienda.

I *debiti verso Beta Renewables S.p.A.* afferiscono per l'intero ammontare ad un prestito di natura finanziaria concesso dalla consociata nell'ambito dell'operazione di realizzazione dell'impianto.

E) Ratei e risconti

I ratei e risconti passivi ammontano ad Euro 92.205 (Euro 29.500 al 31 dicembre 2013) e rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

CONTI D'ORDINE

L'importo di Euro 91.139.882 è di seguito dettagliato:

Fideiussione rilasciata a favore di Unicredit Leasing, nell'interesse della consociata IBP Energia a garanzia del pagamento dei canoni di leasing o di ogni altro debito ad esso correlato, fino ad un importo massimo di euro 66.983.534.

Beni in comodato d'uso per un valore complessivo pari ad Euro 24.156.348, trattasi del valore dell'unità Prit e dell'unità Biolife concesse in comodato d'uso gratuito dalla consociata Biochemtex S.p.A..

Conto economico

A) Valore della produzione

Il valore della produzione ammonta ad Euro 15.915.428 e risulta formato dalle seguenti voci di ricavo:

Valore della produzione	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.080.447	2.203.815	1.876.632
A.2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati, prodotti finiti	(390.426)	423.994	(814.420)
A.3) Variazione dei lavori in corso di ordinazione	-	-	-
A.4) Incrementi di immobiliz.ni per lavori interni	-	-	-
A.5) Altri ricavi e proventi	12.225.407	6.532.791	5.692.616
Valore della produzione	15.915.428	9.160.600	6.754.828

Di seguito si riporta il dettaglio dei ricavi di vendita per categoria, confrontati con il corrispondente periodo dell'esercizio precedente:

Categoria	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Ricavi vendita di bioetanolo	1.790.221	11.810	1.778.411
Ricavi vendita di energia elettrica	2.290.226	2.192.005	98.221
Totale Ricavi di vendita	4.080.447	2.203.815	1.876.632

I ricavi sono stati interamente realizzati sul territorio italiano.

La variazione delle rimanenze afferisce interamente alle giacenze di bioetanolo al 31 dicembre 2014.

Gli altri ricavi e proventi afferiscono, per Euro 11.577.024, ai certificati verdi di competenza dell'esercizio 2014.

B) Costi della produzione

I costi della produzione ammontano ad Euro 44.186.810 e comprendono le seguenti voci in comparazione con l'esercizio precedente:

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	23.729.747	16.681.712	7.048.035
Costi per servizi	8.212.134	7.996.143	215.991
Costi per godimento beni di terzi	7.333.659	1.904.856	5.428.803
Costi per il personale	4.558.843	3.667.325	891.518
Ammortamenti e svalutazioni	46.113	31.270	14.843
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(907.458)	(1.650.616)	743.158
Accantonamenti per rischi e oneri	177.772	-	177.772
Oneri diversi di gestione	1.036.000	1.527.889	(491.889)
Totale costi della produzione	44.186.810	30.158.579	14.028.231

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Accolgono i costi sostenuti per l'acquisto dei materiali utilizzati nell'attività di produzione dell'energia elettrica e nel trattamento delle biomasse per l'ottenimento del bioetanolo. L'incremento in valore assoluto è fisiologicamente dovuto all'attività di produzione del bioetanolo nel corso dell'anno 2014. Si ricorda che attualmente l'impianto di bioetanolo risulta in fase di *testing* e non ha ancora raggiunto la piena capacità produttiva.

Acquisti di:	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Metano	3.608.181	2.991.451	616.730
Energia Elettrica	552.318	1.071.116	(518.798)
Acqua	257.339	261.381	(4.042)
Ricambi	1.064.510	1.537.067	(472.557)
Biomasse	14.122.838	7.777.948	6.344.890
Prodotti chimici	3.661.755	1.163.054	2.498.701
Altri materiali	462.806	1.879.695	(1.416.889)
TOTALE	23.729.747	16.681.712	7.048.035

Costi per servizi

Si evidenzia qui di seguito il dettaglio delle principali voci costituenti le spese per prestazioni di servizi:

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Servizi di smaltimento fanghi industriali e cenerei	536.197	1.182.676	(646.479)
Servizi di smaltimento acque reflue	1.534.202	942.272	591.930
Servizi e consulenze professionali	252.482	487.875	(235.393)
Manutenzioni e riparazioni ordinarie	2.767.315	2.613.549	153.766
Assicurazioni	575.262	277.106	298.156
Servizi di pulizia industriale	353.740	183.348	170.392
Servizio di portineria e vigilanza	255.976	230.308	25.668
Servizio di logistica movimentazione biomasse in outsourcing	547.068	162.264	384.804
Compensi Consiglio di amministrazione	247.840	277.830	(29.990)
Compensi Collegio sindacale	17.500	17.500	-
Compensi società di revisione	20.000	20.000	-
Altri servizi e prestazioni	1.104.552	1.601.415	(496.862)
TOTALE	8.212.134	7.996.143	215.992

Costi per il godimento beni di terzi

I costi per godimento beni di terzi ammontano ad Euro 7.333.659 (Euro 1.904.856 al 31 dicembre 2013) e possono essere così analizzati:

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Affitto uffici	16.965	21.834	(4.869)
Affitto ramo d'azienda	6.744.000	1.686.000	5.058.000
Noleggio automezzi	58.642	70.596	(11.954)
Noleggio beni mobili strumentali	512.803	125.226	387.577
Altri servizi	1.249	1.200	49
Totale	7.333.659	1.904.856	5.428.803

In data 4 ottobre 2013 la società ha stipulato un contratto di affitto di ramo d'azienda con la consociata IBP Energia S.r.l.; il contratto, afferisce all'affitto del ramo d'azienda inerente alla centrale elettrica, ha durata di 180 mesi ed ha efficacia a partire da 1° ottobre 2013.

Il contratto di affitto prevede la corresponsione da parte del locatore di un canone mensile di Euro 562.000 oltre IVA da versare con periodicità trimestrale.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ed in somministrazione.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La composizione di tale voce di bilancio, è dettagliata nella seguente tabella, in comparazione con il corrispondente periodo dell'esercizio precedente:

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Costi per inaugurazione impianto	-	872.238	(872.238)
Imposte non sul reddito	788.102	439.844	348.258
Altre spese	247.898	215.807	32.091
Totale	1.036.000	1.527.889	(491.889)

Accantonamenti per rischi

Si rimanda a quanto riportato al paragrafo inerente al fondo rischi ed oneri.

C) Proventi e oneri finanziari

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Proventi da partecipazioni	-	-	-
Altri proventi finanziari	15.188	4.296	10.892
Interessi ed altri oneri finanziari	(342.908)	(223.391)	(119.517)
Utili/Perdite su cambi	(314)	419	(733)
Totale	(328.034)	(218.676)	(109.358)

Gli interessi ed altri oneri finanziari afferiscono per euro 287.360 agli interessi passivi maturati sul conto di cash pooling acceso con la consociata Biochemtex S.p.A..

E) Proventi e oneri straordinari

Presentano un saldo negativo netto pari ad Euro 35.665 e si riferiscono alle seguenti voci:

Proventi straordinari	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Sopravvenienze attive	18.335	5.890	12.445
Totale proventi straordinari	18.335	5.890	12.445
Oneri straordinari			-
Minusvalenze patrimoniali	-	(89.834)	89.834
Sopravvenienze passive	(54.000)	(53.558)	(442)
Totale oneri straordinari	(54.000)	(143.392)	89.392

Le sopravvenienze attive e passive sono costituite principalmente dalla sopravvenuta insussistenza di attività o passività iscritte in bilancio nei precedenti esercizi.

Imposte sul reddito d'esercizio

Le imposte sul reddito d'esercizio possono essere così analizzate:

Imposte sul reddito	31.12.2014
IRES	-
IRAP	-
onere/(provento) da adesione al consolidato fiscale nazionale	(7.653.817)
Totale imposte correnti	(7.653.817)
Imposte differite attive	(124.758)
Totale imposte sul reddito	(7.778.575)

La Società non presenta reddito imponibile ai fini IRAP.

Come riferito in precedenza la Società, a partire dall'esercizio 2010, ha esercitato l'opzione per la tassazione consolidata secondo gli artt. 117 e seguenti del TUIR. D'intesa con la predetta consolidante il credito per imposte anticipate è stato attivato in bilancio sull'intera perdita fiscale tenendo conto dei prevedibili risultati fiscali su base consolidata, e nel rispetto del criterio che la loro contabilizzazione può essere effettuata solo nella misura in cui vi sia la ragionevole certezza di un loro totale recupero futuro.

La riconciliazione fra l'onere (provento) fiscale teorico ed effettivo è di seguito esposta:

Risultato prima delle imposte-utile/(perdita)		(28.635.081)	
Provento/(Onere fiscale) teorico (aliquota 27,5%)			7.874.647
<i>Differenze temporanee imponibili esercizi successivi</i>			
Totale		-	
<i>Differenze temporanee deducibili esercizi successivi</i>			
<i>-Accantonamento fondo rischi ed oneri</i>	177.772		
Totale		177.772	
<i>Rigiro differenze temporanee da esercizi precedenti</i>			
Totale		-	
<i>Differenze che non si riverteranno in esercizi successivi</i>			
Imposte indeducibili	487.256		
Spese per mezzi di trasporto non deducibili	70.367		
Altre differenze	67.625		
Totale		625.248	
<i>Imponibile fiscale</i>		(27.832.061)	
Provento/(Onere fiscale) dell'esercizio			7.653.817

Altre informazioni

Per una maggiore completezza informativa si acclude il rendiconto finanziario relativo all'esercizio 2014, comparato con quello precedente.

	31.12.2014	31.12.2013
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (Metodo indiretto)		
Utile (Perdita) dell'esercizio	(20.856.506)	(15.821.941)
(Provento)/Onere fiscale	(7.653.818)	(5.532.216)
1. Utile (Perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito	(28.510.324)	(21.354.157)
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamento ai fondi	177.772	-
Ammortamento delle immobilizzazioni	46.113	31.270
Altre rettifiche per elementi non monetari	46.593	24.720
<i>Totale rettifiche elementi non monetari</i>	270.478	55.990
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	(28.239.846)	(21.298.167)
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(517.032)	(2.074.610)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti terzi	(144.958)	307.755
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti gruppo	(1.596.237)	14.084.467
Decremento/(Incremento) dei crediti imposte e tasse	(124.758)	-
Decremento/(Incremento) altri crediti	3.630.566	(9.238.886)
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	(6.092.946)	11.552.009
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori gruppo	(87.566)	2.107

Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	(1.927.660)	73.419
Incremento/(decremento) dei ratei e risconti passivi	62.705	29.500
Incremento/(decremento) dei debiti tributari	(33.320)	120.049
Incremento/(decremento) dei debiti vs Istituti di previdenza sociale	90.256	134.318
Incremento/(decremento) altri debiti	(4.271.645)	(60.017.417)
<i>Totale variazioni capitale circolante netto</i>	<i>(11.012.595)</i>	<i>(45.027.289)</i>
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	(39.252.441)	(66.325.456)
<i>Altre rettifiche</i>		
Provento fiscale incassato/(Onere fiscale pagato)	1.784.748	1.141.649
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>1.784.748</i>	<i>1.141.649</i>
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	(37.467.693)	(65.183.807)
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	(37.467.693)	(65.183.807)
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(471.062)	(5.122.662)
Disinvestimenti	735.692	50.714.866
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(144.700)	(78.897)
Immobilizzazioni finanziarie		
Disinvestimenti	-	61.500
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	119.930	45.574.807
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	(1.150)	256
Incremento (decremento) del conto di cash pooling	7.347.741	1.609.362
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	30.000.000	33.500.000
Riduzione Net equity scissione	-	(15.500.000)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	37.346.591	19.609.618
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(1.172)	618
Disponibilità liquide al 1° gennaio	1.897	1.279
Disponibilità liquide al 31 dicembre	725	1.897

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori, ai membri del Collegio Sindacale ed alla società di revisione.

Ruolo	Importo
Consiglio di amministrazione	247.840
Collegio sindacale	17.500
Società di revisione	20.000
Totale	285.340

Il presente bilancio d'esercizio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Per il consiglio di amministrazione
Il Presidente
Arch. Stefano Ciparelli

Il sottoscritto Dante Davio, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società. Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Alessandria – Autorizzazione numero 11140 del 2.2.2001

Italian Bio Products S.p.A.

Società per azioni con socio unico
soggetta a direzione e coordinamento della M&G Finanziaria s.r.l.
Sede in Strada Ribocca n. 11. - 15057 Tortona (AL)
Capitale sociale Euro 120.000 i.v.
Codice fiscale n. iscrizione al Registro delle Imprese di Alessandria 02168620066
R.E.A. 232375

Verbale assemblea ordinaria dei soci del 30 aprile 2015

Il giorno 30 aprile 2015, alle ore 18,00 presso la sede della Società in Tortona, Strada Ribocca n. 11, si è tenuta l'Assemblea ordinaria della Italian Bio Products S.p.a. per discutere e deliberare sul seguente

ordine del giorno

1. approvazione del bilancio al 31 dicembre 2014; deliberazioni inerenti e conseguenti;
2. varie ed eventuali.

Nel luogo e all'ora indicata nell'avviso di convocazione è presente il socio unico:

- M&G Finanziaria S.r.l., titolare delle 12.000 azioni costituenti il capitale sociale, regolarmente esibite come previsto dallo statuto sociale, qui rappresentato dal Sig. Vittorio Ghisolfi.

Per il Consiglio di Amministrazione è presente il signor:

- Arch. Stefano Ciparelli Presidente ed Amministratore Delegato.

Il Dott. Giuseppe Cupiccia, Consigliere, è presente in audioconferenza.

Assente giustificato il Consigliere Sig. Andrea Riccardo Ghisolfi.

Per il Collegio Sindacale sono presenti:

- Dott. Dante Davio Presidente;
- Avv. Alfredo Cavanenghi Sindaco Effettivo.

Assente giustificato il Sindaco Effettivo Dott. Pietro Ratti.

A norma di Statuto assume la Presidenza della riunione il Presidente del Consiglio di Amministrazione Arch. Stefano Ciparelli, il quale dopo aver constatato che la presente Assemblea è stata regolarmente convocata, con avviso di convocazione datato 21 aprile 2015, che è rappresentato in proprio il 100% del capitale sociale, che è presente la maggioranza degli amministratori in carica e dei componenti il Collegio Sindacale, invita con il consenso dei presenti a fungere da segretario della riunione il dott. Marcello Franchino, e

dichiara validamente costituita la presente Assemblea per discutere e deliberare sul punto all'ordine del giorno.

Passa, quindi, alla trattazione del primo argomento all'ordine del giorno, dando lettura del bilancio al 31 dicembre 2014, soffermandosi sull'andamento della gestione nel corso dell'esercizio ed evidenziando le voci di rilievo.

Prende poi la parola il Dott. Dante Davio, il quale a nome del Collegio Sindacale dà lettura della relazione del Collegio stesso, relazione che fa parte integrante del presente verbale.

Infine, su invito del Presidente, viene data lettura della relazione della Società di Revisione circa l'attività di controllo contabile dalla stessa svolta, relazione che si allega al presente verbale per farne parte integrante. L'Assemblea, udita la relazione del Consiglio di Amministrazione e quella del Collegio Sindacale, dopo ampia ed esauriente discussione, all'unanimità

delibera

- di approvare il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2014, così come è stato proposto, che presenta una perdita d'esercizio di euro 20.856.506;
- di provvedere alla integrale copertura della perdita dell'esercizio 2014 mediante utilizzo della riserva in conto copertura perdite.

Null'altro essendovi da deliberare, e poiché nessuno chiede la parola, il Presidente dichiara conclusa la riunione alle ore 19,00 previa lettura ed approvazione del presente verbale.

Il Segretario
Marcello Franchino

Il Presidente
Stefano Ciparelli

Il sottoscritto Dante Davio, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società. Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Alessandria – Autorizzazione numero 11140 del 2.2.2001

Italian Bio Products S.p.A.

Società per azioni con socio unico
soggetta a direzione e coordinamento della M&G Finanziaria s.r.l.
Sede in Strada Ribocca n. 11. - 15057 Tortona (AL)
Capitale sociale Euro 120.000 i.v.
Codice fiscale n. iscrizione al Registro delle Imprese di Alessandria 02168620066
R.E.A. 232375

Relazione sulla gestione

Signori azionisti,

il bilancio chiuso al 31 dicembre 2014, che, a norma delle disposizioni civilistiche e statutarie si sottopone alla Vostra approvazione, presenta una perdita pari ad euro 20.856.506 ed un patrimonio netto di euro 11.466.402.

La rilevazione delle imposte correnti ha comportato l'iscrizione di un provento fiscale IRES trasferito alla controllante Mossi & Ghisolfi S.p.A. per euro 7.653.817, nell'ambito del consolidato fiscale nazionale.

Nella nota integrativa sono illustrate le voci che compongono il bilancio, mentre con la presente, nel rispetto dell'art. 2428 C.C., vengono esplicitate informazioni relative all'andamento gestionale.

Andamento economico generale

Contrariamente al resto del mondo solo verso la fine dell'anno, dopo 8 anni di recessione generalizzata, i primi concreti segnali di ripresa hanno iniziato a manifestarsi anche nell'Eurozona. In generale, nel corso del 2014, è rimasta solida l'attività economica nel Nord America, Giappone e Regno Unito con buone prospettive di ulteriore consolidamento nel corso del 2015. Andamento ugualmente positivo, pur se in fase di stabilizzazione, è stato evidenziato dalle economie dei paesi c.d. "emergenti" (Cina, India, e Brasile). L'economia Russa, per contro, ha evidenziato una notevole sofferenza a causa della caduta del prezzo del petrolio e dell'elevata inflazione (+15%) innescata dalla debolezza del rublo.

Le attese per una ripresa sostenuta nell'Eurozona, sia nel 2015 che negli anni successivi, sono alimentate da fattori esogeni quali: deprezzamento dell'Euro e la riduzione del prezzo del petrolio, nonché dalla decisione della BCE di rafforzare, a partire dal mese di Marzo, le politiche espansive in essere attraverso il c.d. QE ("quantitative easing") che dovrebbe spingere il sistema bancario ad erogare alle imprese credito addizionale a condizioni favorevoli. Rimangono comunque fattori di criticità che potrebbero impattare negativamente sulla ripresa in gran parte riconducibili alle vicende politiche ed economiche della Grecia, i cui problemi appaiono ben lontani dall'essere risolti, e dalle crisi che attraversano i Paesi del vicino medio oriente (Irak, Siria e Libia soprattutto) che potrebbero influire sull'andamento del prezzo del petrolio.

Per il 2015 il quadro macro economico, a livello mondiale, è previsto in crescita (+2,9%) con una modesta accelerazione verso il 2014 (+2,7%). La ripresa globale sarà guidata dagli Stati Uniti (+3%) mentre in Europa è prevista una crescita più contenuta (+1%) anche se migliore di quella realizzata nel 2014 (+0,4%). La Cina continuerà a crescere ad un buon ritmo (+7%) seppur più lento rispetto agli anni precedenti. Trend sostanzialmente in linea con quello del 2014 dovrebbe essere infine mantenuto dai

paesi c.d. "emergenti". L'inflazione è comunque prevista rimanere a livelli molto bassi (+1%) a causa del modesto livello della crescita e del calo dei prezzi internazionali del petrolio.

Per quanto riguarda l'Italia, contrariamente alle attese per una crescita (+0,5%), il 2014 si chiude ancora con una modesta diminuzione del Pil (-0,4%). Il rapporto debito-Pil a fine 2014 ha raggiunto il livello massimo dal 1995 del 132,1% rispetto al 128,5% dell'anno precedente. La pressione fiscale è risultata pari al 43,5% con un aumento dello 0,1%. Nel IV trimestre 2014 comunque, chiuso con crescita invariata, sono emersi andamenti finalmente positivi per la nostra economia (sono risultati in aumento una serie di indicatori quali: fatturato, ordini, produzione industriale ed edilizia, vendite auto ed export, occupazione e fiducia) che rafforzano le attese per un aumento del Pil nel 2015 superiore allo 0,5%. Anche il tasso di disoccupazione, cresciuto fino al 12,7% nel corso del 2014, mostra per il mese di Gennaio 2015, per il secondo mese consecutivo, una diminuzione di questo indicatore sceso al 12,6%. Lo scenario 2015 potrebbe altresì beneficiare di altri fattori quali: il deprezzamento dell'Euro e del prezzo del petrolio come pure la costante discesa dello "spread", sotto i cento punti in questi giorni, che potrebbero risultare decisivi per una ripresa robusta della nostra economia che potrebbe accelerare notevolmente a partire dal 2016. Occorre altresì sottolineare la necessità che la classe politica prosegua nel percorso delle riforme sia istituzionali che in altri settori strategici quali il mercato del lavoro, la riforma del fisco, la riforma della scuola e della pubblica amministrazione in genere.

Sulla base delle statistiche più recenti nel corso del 2014 il settore chimico europeo, dopo anni di calo, mostra finalmente una crescita dell'1% anche se inferiore alle attese a causa dell'elevata incertezza del quadro macroeconomico. Gli Usa e i paesi emergenti hanno mantenuto nel 2014 un tasso di crescita più elevato (+ 2,5% e + 3,5% rispettivamente). Le previsioni per il 2015 prospettano un'accelerazione per il resto del mondo (+4%) mentre l'Europa dovrebbe far registrare una crescita inferiore (+1,5%).

L'industria chimica italiana, dopo tre anni di contrazione, chiude il 2014 con un rialzo dello 0,8% in un quadro caratterizzato dal permanere di luci, moderata espansione dell'export, ed ombre, quadro macroeconomico ancora debole. Per il 2015 le previsioni (+1,4%) dipendono dalla tenuta della ripresa europea e dalla definitiva uscita dell'Italia dalla recessione.

Attività della Società

La Vostra Società ha per oggetto il trattamento di biomasse di origine vegetale per la produzione di bioetanolo e la produzione di energia elettrica.

Attività svolta nel 2014

L'impianto di bioetanolo di seconda generazione, primo al mondo ad utilizzare la tecnologia PROESA (brevetto di proprietà della società consociata Beta Renewables S.p.A.), è stato ufficialmente presentato al pubblico in data 9 ottobre 2013, alla presenza dell'allora Ministro dello Sviluppo Economico Flavio Zanonato e di numerose autorità locali.

Nel corso dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio è proseguita l'attività di messa a punto dell'impianto fino al primo *test run* ufficiale dello stesso, avvenuto tra febbraio e marzo del 2015. Al 31 dicembre 2014 l'investimento complessivo nell'impianto ammonta a circa Euro 106 milioni; evidenziamo tuttavia come lo stesso non sia ancora stato continuativamente operativo, in quanto anche l'esercizio 2014 è stato contraddistinto da attività di modifica, adeguamento dell'impianto, e delle correlate analisi per processo di fornitura delle materie prime e di produzione, necessarie al fine di ricercare il pieno

raggiungimento della capacità produttiva nonché un adeguato e continuativo livello di produzione unito a risparmi in termini di costi operativi.

Tra le attività di implementazione e di modifica effettuate, si segnalano:

- aggiunta di nuove trincee nel processo di preparazione della biomassa utilizzata nel processo produttivo;
- realizzazione di un impianto destinato al lavaggio della biomassa (*"soaking"*);
- semplificazione di alcune fasi del processo produttivo per poter operare a pressione atmosferica;
- utilizzo di centrifughe nel processo di asciugatura della lignina.

Nel corso dell'anno 2014 la centrale elettrica ha generato ricavi correlati alla vendita di energia elettrica per un ammontare complessivo pari ad euro 2.290.226 ed ha maturato certificati verdi per un ammontare complessivo pari ad euro 11.577.024.

Per quanto riguarda la situazione reddituale, Vi riportiamo i seguenti dati di sintesi derivanti dal Conto Economico.

DATI ECONOMICI DI SINTESI	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Valore della produzione	15.915.428	9.160.600	6.754.828
Costi della produzione	44.186.810	30.158.579	14.028.231
Risultato della gestione caratteristica	(28.271.382)	(20.997.979)	(7.273.403)
Proventi finanziari	15.188	4.296	10.892
Oneri finanziari	343.222	222.972	120.250
Risultato della gestione finanziaria	(328.034)	(218.676)	(109.358)
Proventi straordinari	18.335	5.890	12.445
Oneri straordinari	54.000	143.392	(89.392)
Risultato della gestione straordinaria	(35.665)	(137.502)	101.837
Imposte (provento fiscale vs Gruppo)	7.653.817	5.532.216	2.121.601
Imposte anticipate	124.758	-	124.758
Perdita netta esercizio	(20.856.506)	(15.821.941)	(5.034.565)

La perdita netta dell'esercizio è connessa alla fase di avviamento dell'impianto per la produzione di bioetanolo di Crescentino, tuttora in corso, che ha subito dei ritardi rispetto al programma iniziale, stabilito con la società consociata committente Biochemtex S.p.A.. La stessa fase di avviamento ha influito negativamente sul risultato in quanto, come precedentemente esposto, sono state effettuate numerose attività per migliorare l'efficienza dell'impianto oltre che prove tecniche di produzione di bioetanolo, che si sono tradotte in un profilo di costi di produzione e messa a punto non ancora coerente con i ricavi realizzati dalla Società. Sono tuttora in corso le attività di messa a punto dell'impianto, nella prospettiva di raggiungere, nel corso dell'anno 2015, un adeguato e continuativo livello di capacità produttiva, tale da assicurare un profilo di costi coerente con i ricavi che si prevede di sviluppare da tali produzioni, oltre che a completare, sempre nel corso del 2015, il test di accettazione dell'impianto stesso, richiesto dai soggetti

azionisti della consociata Beta Renewables S.p.A. che hanno reso disponibili le risorse finanziarie per la costruzione dell'impianto, direttamente e attraverso tale consociata.

Rapporti con imprese controllate, collegate e controllanti

La Società è controllata dal Gruppo Mossi & Ghisolfi che esercita l'attività di direzione e coordinamento di cui agli art. 2497 e 2497 bis del codice civile attraverso la società M&G Finanziaria S.r.l..

In nota integrativa si riportano in dettaglio i dati patrimoniali sintetici relativi al bilancio chiuso al 31 dicembre 2013.

Rapporti con le società appartenenti al gruppo Mossi & Ghisolfi

Nel corso dell'esercizio sono intercorsi con il soggetto che esercita attività di direzione e coordinamento e con le altre società del gruppo Mossi & Ghisolfi rapporti inerenti la fornitura di beni e servizi necessari e funzionali a consentire alla Società di svolgere la propria attività di impresa. Tali rapporti di natura commerciale e finanziari sono disciplinati da contratti sottoscritti fra le parti a condizioni di mercato. Essi non comprendono operazioni atipiche o inusuali.

Tra i rapporti con società consociate, maggiormente significativi, si segnalano:

- i rapporti con la IBP Energia S.r.l. con la quale in data 21 ottobre 2013 è stato sottoscritto un contratto di affitto di ramo d'azienda;
- i rapporti con Biochemtex S.p.A. per la realizzazione dell'impianto di bioetanolo e la centrale elettrica;
- i rapporti con M&G Polimeri Italia S.p.A., titolare del contratto di vendita in esclusiva del bioetanolo al cliente Shell;
- i rapporti con la Biochemtex Agro S.r.l., per la fornitura delle biomasse necessarie al funzionamento dell'impianto di bioetanolo e della centrale elettrica;
- i rapporti con la Beta Renewables S.p.A., che ha finanziato la parte preponderante della costruzione dell'impianto;
- i rapporti con la controllante M&G Finanziaria S.r.l., relativi all' IVA di gruppo, oltre che agli impegni a dotare la Società di risorse finanziarie che sono state necessarie per il finanziamento della attività di messa a punto dell'impianto, oltre che alla copertura delle perdite;
- i rapporti con la controllante ultima Mossi & Ghisolfi S.p.A., relativi al consolidato fiscale nazionale.

Segnaliamo inoltre come la Società iscriva fra i propri conti d'ordine Euro 91.139.882 relativamente (i) al rilascio di una fidejussione a favore di Unicredit Leasing nell'interesse della consociata IBP Energia S.r.l. (Euro 66.983.534) nonché (ii) a beni in comodato d'uso gratuito concessi dalla consociata Biochemtex S.p.A. (Euro 24.156.348), come meglio dettagliato in nota integrativa.

Il prospetto che segue fornisce la situazione dei crediti e debiti e dei ricavi e costi alla chiusura dell'esercizio intercorsi tra la Società e le altre società del gruppo Mossi & Ghisolfi nel corso dell'esercizio 2014.

	Crediti		Debiti	
Ragione Sociale	Natura	Importo	Natura	Importo
Società Controllante-diretta				
M&G Finanziaria s.r.l.	Altri-Iva di gruppo	3.756.897	Altri	16.601
Società controllante-indiretta				
Mossi & Ghisolfi S.p.A.	Altri-Consolidato fiscale	11.378.603	Altri	11.372
Sub-Totale Controllante		15.135.500		27.973
Società consociate				
I.B.P. Energia s.r.l.			Commerciali	4.113.840
Biochemtex S.p.A.	Commerciali	2.933.399	Commerciali	2.956.365
			Finanziari	13.051.207
M&G Polimeri S.p.A.	Commerciali	326.451		
Acetati immobiliare s.r.l.			Commerciali	73
Biochemtex Agro s.r.l.			Commerciali	3.581.580
Beta Renewables S.p.A.			Finanziari	89.999.997
Sub-Totale Consociate		3.259.850		113.703.062
Totale generale		18.395.350		113.731.035

	Ricavi		Costi	
Ragione Sociale	Natura	Importo	Natura	Importo
Società Controllante-diretta				
M&G Finanziaria s.r.l.	Finanziari	15.188	Finanziari	13.999
M&G Finanziaria s.r.l.			Commerciali	6.215
M&G Finanziaria s.r.l.			Altri	372.278
Società controllante-indiretta				
Mossi & Ghisolfi S.p.A.	Altri-Provento da consolidato fiscale	7.653.817	Altri	42.632
Sub-Totale Controllante		7.669.005		435.124
Società consociate				
I.B.P. Energia s.r.l.	Altri	33.720	Commerciali	6.744.000
Biochemtex S.p.A.		-	Altri	41.594
Biochemtex S.p.A.			Finanziari	287.360
Biochemtex S.p.A.			Commerciali	13.800
M&G Polimeri S.p.A.	Commerciali	1.790.221		
Acetati immobiliare s.r.l.	Commerciali	-	Commerciali	810
Biochemtex Agro S.p.A.	Commerciali		Commerciali	14.122.838
Sub-Totale Consociate		1.823.941		21.210.402
Totale generale		9.492.946		21.645.526

Situazione finanziaria e rispetto del presupposto della continuità aziendale

La Vostra Società presenta la seguente posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2014 confrontata con il corrispondente periodo dell'esercizio precedente:

Debiti finanziari:	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
D.4) Debiti verso le banche	(279)	(450)	171
D.14) Altri debiti	(103.051.204)	(95.753.611)	(7.297.593)
TOTALE DEBITI FINANZIARI	(103.051.483)	(95.754.061)	(7.297.422)
Crediti finanziari:			
B.III.2.d) Crediti verso altri	-	-	-
C.II.5) Crediti verso altri	-	-	-
TOTALE CREDITI FINANZIARI	-	-	-
Liquidità:			
C.IV.1) Depositi bancari e postali	-	-	-
C.IV.3) Denaro e valori in cassa	725	1.897	1.172
TOTALE LIQUIDITA'	725	1.897	1.172
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA			
Debiti finanziari	(103.051.483)	(95.754.061)	(7.297.422)
- Crediti finanziari	-	-	-
- Liquidità	725	1.897	(1.172)
Posizione finanziaria netta	(103.050.758)	(94.070.030)	(7.298.594)

Le attività operative sono state finanziariamente supportate dall'intervento dell'azionista M&G Finanziaria S.r.l., che nell'esercizio ha effettuato un versamento in conto copertura perdite di 30 milioni, nonché dall'utilizzo del conto di corrispondenza infragruppo intrattenuto con la consociata Biochemtex S.p.A. e dai benefici del consolidato fiscale nazionale e dell'IVA di gruppo.

Al fine della predisposizione del presente bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2014, gli amministratori hanno valutato l'adeguatezza del presupposto della continuità aziendale ed in particolare la capacità della società, sostenuta finanziariamente dalla controllante M&G Finanziaria S.r.l. e da altre società del gruppo Mossi & Ghisolfi, di finanziare le proprie attività in un orizzonte temporale almeno pari a dodici mesi a partire dalla data di riferimento del presente bilancio e ad operare come entità in funzionamento, come richiesto dai principi di riferimento ed in particolare dal principio contabile OIC-11 "Bilancio d'esercizio finalità e postulati", nonché dall'articolo 2423 bis del codice civile novellato dal d.lgs. 6/03 nel punto 1 del comma 1.

Elementi e incertezze che potrebbero influenzare la continuità aziendale

Nell'ambito di tale processo di valutazione gli amministratori hanno identificato una serie di elementi e circostanze ritenute significative, che potrebbero influenzare la continuità aziendale della Società, di seguito descritti:

- al 31 dicembre 2014 il patrimonio netto della società risulta pari ad euro 11.466.402 con un capitale sociale di euro 120.000;
- la Società chiude l'esercizio 2014 con una perdita pari ad euro 20.856.506 rispetto ad una perdita di euro 15.821.941 al 31 dicembre 2013.

Tali risultati economici sono stati influenzati dalle circostanze descritte nel paragrafo "Attività svolta nel 2014".

Valutazioni degli amministratori

Al fine di raggiungere una conclusione in merito all'adeguatezza del presupposto della continuità aziendale, gli amministratori hanno tenuto in considerazione i seguenti fattori:

- in data 6 ottobre 2014, la controllante M&G Finanziaria S.r.l. ha effettuato un versamento in conto capitale pari ad euro 30.000.000;
- nel corso dell'esercizio 2014 il Gruppo M&G ha sostenuto finanziariamente la Società attraverso il conto corrente infragruppo e ha consentito di beneficiare del trasferimento delle perdite fiscali al consolidato fiscale nazionale della Mossi & Ghisolfi S.p.A..
- la validità della tecnologia è confermata dalla relazione di una società di ingegneria indipendente finalizzata, come esposto nel paragrafo dedicato ai fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, a "qualificare" la tecnologia per il futuro impianto americano denominato "Alpha", che il gruppo Mossi Ghisolfi prevede di realizzare insieme ad altri investitori; tale documento è inoltre la base per identificare le tipologie di modifiche dell'impianto di Crescentino, in previsione del test di accettazione dello stesso, previsto dagli accordi tra i soggetti finanziatori e ancora da eseguire, ancorché in un momento successivo a quello previsto da tali accordi.

Conclusione degli amministratori

Nel raggiungimento delle proprie conclusioni gli amministratori hanno valutato che le incertezze e gli elementi che possono influenzare la continuità aziendale risultano ridimensionate dal continuo sostegno finanziario dell'azionista di riferimento e del Gruppo nonché dalla previsione che la messa a punto dell'impianto possa concludersi nell'anno 2015 e quindi consentire un significativo miglioramento dei risultati reddituali indicati nonché di un più ridotto impegno finanziario per le ulteriori attività di messa a punto dell'impianto a fronte delle aree di intervento individuate.

Tali elementi risultano nella sostanza adeguati al fine di consentire alla Società sia l'adempimento delle sue obbligazioni sia la regolare prosecuzione e continuità di impresa, senza che si verifichi alcuna diminuzione nella sua capacità di operare regolarmente.

Pertanto gli amministratori dopo aver valutato attentamente i summenzionati elementi hanno la ragionevole aspettativa, in virtù del permanere del sostegno del Gruppo M&G, che la Società possa disporre di adeguate risorse per continuare l'esistenza operativa nell'orizzonte temporale dei 12 mesi a partire dalla data di riferimento del presente bilancio e in un prevedibile futuro. Per queste ragioni il bilancio è stato redatto sulla base del presupposto della continuità aziendale.

Rischi connessi alle condizioni generali dell'economia

La situazione economica, patrimoniale e finanziaria della Società potrebbe essere influenzata dai vari fattori che compongono il quadro macro economico. A partire dall'ultimo trimestre 2008, i mercati finanziari sono stati contraddistinti da una volatilità particolarmente marcata con pesanti ripercussioni su diverse istituzioni finanziarie e più in generale sull'intero andamento dell'economia, gli effetti di questi eventi sono ad oggi ancora riscontrabili. Da un lato il recente andamento del prezzo del petrolio potrebbe rallentare la diffusione dell'utilizzo dei biocarburanti alternativi; tuttavia, si ritiene che la recente regolamentazione introdotta in Italia, e simili regolamentazioni in Europa, circa l'obbligo di miscelazione dei carburanti tradizionali con biocarburanti dovrebbe rappresentare un significativo stimolo per lo sviluppo del mercato del bioetanolo di seconda generazione.

Rischi finanziari

La Società non è esposta a rischio di credito derivante dal limitato volume di affari raggiunto fino ad oggi. Per quanto riguarda il rischio di liquidità, la Società fa affidamento a fondi ed impegni finanziari garantiti dal socio M&G Finanziaria S.r.l. direttamente e attraverso le altre società del gruppo, al fine di soddisfare i suoi fabbisogni finanziari di breve e medio periodo. Per quanto attiene al rischio di mercato legati all'utilizzo di strumenti finanziari, la Società non è ad oggi soggetta a tale rischio in quanto non detiene detti strumenti.

Rischi di business

Nel corso dell'anno 2014 sono proseguite le consegne, seppur in quantitativi limitati, di bioetanolo al cliente Shell per tramite della società correlata M&G Polimeri Italia S.p.A.. Come in precedenza evidenziato la capacità di sviluppare un livello ragionevole di ricavi della Società è correlata al raggiungimento di un adeguato e continuativo livello di capacità produttiva dell'impianto di Crescentino.

Attività di ricerca e sviluppo

La Società non svolge direttamente alcune attività nel settore della ricerca e sviluppo che è interamente affidata alla consociata Biochemtex S.p.A..

Azioni proprie

La Società non detiene azioni proprie in portafoglio.

Sedi secondarie

La società ha una sede operativa presso la sede dell'impianto produttivo, sito in Strada del Ghiaro, 26 a Crescentino, Vercelli.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nel mese di marzo 2015 è avvenuta la tragica scomparsa dell'ing. Guido Ghisolfi, Vice Presidente del gruppo Mossi & Ghisolfi.

Nel corso del mese di febbraio e del mese di marzo 2015 è stato condotto il primo "test run" ufficiale sull'impianto di bioetanolo, monitorato dalla società di ingegneria indipendente nord americana EAD, con lo scopo di "qualificare" la tecnologia per il futuro impianto americano denominato "Alpha", che il gruppo

Mossi Ghisolfi prevede di realizzare insieme ad altri investitori; la loro relazione evidenzia le tipologie di modifiche da apportare a tale progetto al fine di minimizzare le tematiche osservate durante il “*test run*” di Crescentino, confermando la validità della tecnologia dell'impianto. La Società è pertanto confidente di completare nel corso del 2015 la messa a punto dell'impianto e quindi il test di accettazione dello stesso, previsto dagli accordi tra i soggetti investitori, e intravede già dal 2015 lo sviluppo di produzioni con livelli di ricavi dal profilo coerente con i costi di produzione.

Evoluzione prevedibile della gestione

Nel corso del primo trimestre 2015, grazie agli sviluppi compiuti ed alle attività del *test-run*, sono state prodotte circa 1.000 tonnellate di bioetanolo, vendute al cliente Shell per il tramite della consociata M&G Polimeri Italia S.p.A.. Per quanto attiene alla gestione della centrale elettrica, non si prevedono variazioni significative rispetto ai risultati positivi della centrale nell'esercizio 2014. Proseguono inoltre le attività di adeguamento dell'impianto di bioetanolo in previsione dell'effettuazione del test di accettazione dello stesso ed il conseguenziale raggiungimento della piena capacità produttiva nonché il mantenimento di un adeguato e continuativo livello di produzione, al fine di riequilibrare i risultati economici previsti e il fabbisogno finanziario autonomamente sviluppabile dalla società.

Proposte all'Assemblea

Signori azionisti, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella nota integrativa, l'Organo Amministrativo Vi invita ad approvare il bilancio 31 dicembre 2014 (formato dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa) e la presente relazione sulla gestione e Vi propone di procedere alla copertura della perdita dell'esercizio 2014 mediante l'utilizzo della riserva a coperture perdite.

Tortona, 31 marzo 2015

Per il consiglio di amministrazione
Il Presidente
Arch. Stefano Ciparelli

Il sottoscritto Dante Davio, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società. Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Alessandria – Autorizzazione numero 11140 del 2.2.2001

Il sottoscritto Dante Davio, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società. Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Alessandria - Autorizzazione numero 11140 del 2.2.2001



Reconta Ernst & Young S.p.A.
Via della Chiusa, 2
20123 Milano

Tel: +39 02 722121
Fax: +39 02 72212037
ey.com

**Relazione della società di revisione
ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27.1.2010, n. 39**


All'Azionista della
Italian Bio Products S.p.A.

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Italian Bio Products S.p.A. chiuso al 31 dicembre 2014. La responsabilità della redazione del bilancio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete agli amministratori della Italian Bio Products S.p.A.. È nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
2. Il nostro esame è stato condotto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati dalla Consob. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risultati, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 23 aprile 2014.
3. A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della Italian Bio Products S.p.A. al 31 dicembre 2014 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Società.
4. Ai fini di una migliore comprensione del bilancio si segnala che:
 - a. gli amministratori, nelle proprie valutazioni in merito al presupposto della continuità aziendale ed alla recuperabilità del valore delle immobilizzazioni materiali, hanno considerato il sostegno finanziario del gruppo Mossi & Ghisolfi e hanno previsto di poter concludere la fase di messa a punto dell'impianto e ottenere la formale accettazione dello stesso da parte dei finanziatori del progetto;
 - b. la società intrattiene significativi rapporti di natura commerciale e finanziaria con società del Gruppo di appartenenza.
5. La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione, in conformità a quanto previsto dalle norme di legge, compete agli amministratori della Italian Bio Products S.p.A.. È di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dalla legge. A tal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandato dalla Consob. A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Italian Bio Products S.p.A. al 31 dicembre 2014.

Milano, 28 aprile 2015

Reconta Ernst & Young S.p.A.


Fabio Mischi
(Socio)

Reconta Ernst & Young S.p.A.
Sede Legale: 00199 Roma - Via Po, 30
Capitale Sociale € 1.492.500.000 i.r.
Iscritta alla C.C. del Registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. di Roma
Codice fiscale e numero di iscrizione 00454000084
P.IVA 00891271003
Iscritta all'Albo Revisori Contabili al n. 70949 Pubblicata sulla G.U. Suppl. 13-14 Anno Speciale del 17/2/1998
Iscritta all'Albo Speciale delle società di revisione
Consob al progressivo n. 2 delibera n. 13821 del 16/7/1997

A member firm of Ernst & Young Global Limited

Italian Bio Products S.p.A.

Società per azioni con socio unico
soggetta a direzione e coordinamento della M&G Finanziaria s.r.l.
Sede in Strada Ribocca n. 11 - 15057 TORTONA (AL)
Capitale sociale Euro 120.000 i.v.
Codice fiscale n. iscrizione al Registro delle Imprese di Alessandria 02168620066
R.E.A. 232375

Relazione del Collegio Sindacale sul bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2014 ai sensi dell'art. 2429 comma 2 C.C.

All'Unico Azionista della società Italian Bio Products Spa

Signor Azionista,

il bilancio dell'esercizio al 31 dicembre 2014, che viene sottoposto al Suo esame ed alla Sua approvazione, è stato redatto dal Consiglio di Amministrazione ai sensi di legge e da questi comunicato al Collegio Sindacale, unitamente alle note esplicative, alla relazione degli amministratori, ai prospetti ed agli allegati di dettaglio in deroga ai termini di cui all'art 2429 c.c., avendo acquisito il preventivo consenso da parte del Collegio medesimo.

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31.12.2014 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. Del nostro operato Le diamo atto con quanto segue.

Attività di vigilanza

1. Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.
2. Abbiamo partecipato alle Assemblee degli Azionisti ed alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.
3. Abbiamo acquisito dagli Amministratori durante le riunioni svoltesi informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

4. Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
5. Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni, dal soggetto incaricato della revisione legale dei conti e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
6. Non sono pervenute denunce ex art. 2408 c.c..

Bilancio d'esercizio

Come è noto, l'espressione del giudizio professionale in relazione al bilancio d'esercizio compete alla società di revisione Reconta Ernest & Young Spa, incaricata della Revisione Legale dei conti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2409 bis del Codice Civile e di quanto previsto dal D. Lgs. 27/01/2010 n. 39.

Al riguardo, diamo atto che la relazione della società di revisione Reconta Ernest & Young Spa sul bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2014, emessa in data odierna, riporta un giudizio positivo e di coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio. Ai fini di una miglior comprensione del bilancio, la società di revisione segnala quanto riportato proprio nella relazione sulla gestione in merito alla significatività dei rapporti di natura commerciale e finanziaria con le società del gruppo di appartenenza Mossi & Ghisolfi. Segnala, inoltre, che gli amministratori, nelle proprie valutazioni in merito al presupposto della continuità aziendale ed alla sua recuperabilità del valore delle immobilizzazioni materiali, hanno considerato il sostegno finanziario del gruppo Mossi & Ghisolfi e hanno previsto di poter concludere la fase di messa a punto dell'impianto e ottenere la formale accettazione dello stesso da parte dei finanziatori del progetto.

Non essendo quindi a noi demandata la Revisione Legale del bilancio, abbiamo vigilato sull'impostazione generale data al bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2014, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo verificato l'osservanza delle norme di legge inerenti alla predisposizione della Relazione sulla gestione e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Per quanto a nostra conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma quattro, c.c..

